

ليسيكو

نتائج أعمال عام ٢٠٢٣

الإسكندرية في ٢٩ فبراير ٢٠٢٤: أعلنت شركة ليسيكو مصر (رمز الأسهم: LEIC EY; LCSW.CA)

النتائج المالية المجمعة عن عام ٢٠٢٣.

لمحة على نتائج الشركة

الربع الرابع من عام ٢٠٢٣

- ارتفعت الإيرادات بنسبة ٢٩٪ لتبلغ ١,٢٢٣ مليون جنيه (٦٠,٩٪ من قطاع الصحي).
- ارتفعت إيرادات الصحي بنسبة ٣٠٪ لتبلغ ٧٤٥,٢ مليون جنيه، بينما انخفض حجم المبيعات بنسبة ١٩٪ لبلغ ٩٥٠,٧٧٣ قطعة (٦٨,٤٪ تصدير).
- ارتفعت إيرادات البلاط بنسبة ١٧٪ لتبلغ ٣٨٦,٥ مليون جنيه، بينما انخفض حجم المبيعات بنسبة ٢٢٪ لبلغ ٤,٨ مليون متر مربع (١٣,٥٪ تصدير).
- ارتفعت إيرادات خلطات المياه بنسبة ٨٥٪ لتبلغ ٩١,٣ مليون جنيه، كما ارتفع حجم المبيعات بنسبة ٨١٪ لبلغ ٦٥,٨٣١ قطعة.
- حققت الشركة ربح تشغيلي قدره ١٦٠,٩ مليون جنيه مقارنة بربح تشغيلي قدره ٦٩,٦ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.
- حققت الشركة صافي ربح قدره ١١٠,٨ مليون جنيه مقارنة بصافي ربح قدره ٣٧,٧ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

عام ٢٠٢٣

- ارتفعت الإيرادات بنسبة ٤٨٪ لتبلغ ٤,٨٤٢,٩ مليون جنيه (٦٥,٤٪ من قطاع الصحي).
- ارتفعت إيرادات الصحي بنسبة ٥٨٪ لتبلغ ٣,١٦٨,٧ مليون جنيه، بينما انخفض حجم المبيعات بنسبة ١٤٪ لبلغ ٤,١ مليون قطعة (٧٣٪ تصدير).
- ارتفعت إيرادات البلاط بنسبة ٢٥٪ لتبلغ ١,٣٥٤,٨ مليون جنيه، بينما انخفض حجم المبيعات بنسبة ١٦٪ لبلغ ١٨,٩ مليون متر مربع (١٢,٨٪ تصدير).
- ارتفعت إيرادات خلطات المياه بنسبة ٧٢٪ لتبلغ ٣١٩,٤ مليون جنيه، كما ارتفع حجم المبيعات بنسبة ٣٧٪ ليصل الى ٢٣٧,٥٩٢ قطعة.
- حققت الشركة ربح تشغيلي ٩٤١,١ مليون جنيه، مقارنة بخسارة تشغيلية ٣١,٣ مليون جنيه عن العام السابق.
- حققت الشركة صافي ربح ٤٤٦,٣ مليون جنيه، مقارنة بصافي خسارة ٣,٢ مليون جنيه عن العام السابق.

وقد علق السيد / جليبرت غرغور- رئيس مجلس الإدارة قائلاً: يسعدني أن أعلن عن الأداء القوي في عام ٢٠٢٣، حيث شهدت ليسيكو مكاسب كبيرة في إجمالي هوامش الربح وانخفاض نسبي في المصروفات العمومية، مما أدى إلى تحسن كبير في كلاً من أرباح التشغيل وصافي الأرباح.

جاء التحسن الكبير في النتائج بشكل أساسي من فوائد انخفاض قيمة الجنية المصري في أواخر عام ٢٠٢٢ وأوائل عام ٢٠٢٣. وقد استفادت ليسيكو بشكل كبير، باعتبار أن ٥٨٪ من الإيرادات قادمة من التصدير، واستفادت أيضاً من الفارق الإيجابي بين الإيرادات بالعملات الأجنبية والتكاليف بالعملات الأجنبية الناتج من التغيير في أسعار الصرف.

كما تمكنت أيضاً من تطبيق زيادات كبيرة في الأسعار في الأسواق المحلية وأسواق التصدير بسبب ارتفاع التضخم عالمياً خاصة في بداية العام.

لقد واجهنا تحديات كبيرة في عام ٢٠٢٣، بسبب ارتفاع معدلات التضخم في مصر، وكذلك ضعف الطلب في أسواق التصدير والارتفاع الحاد في أسعار الفائدة، لكننا تمكنا أيضاً من التغلب على هذه التحديات بشكل كبير بفضل المكاسب التي تحققت في برامج الكفاءة والوفر في التكلفة.

تُظهر هذه النتائج قدرة ليسيكو عندما يكون سعر الجنيه المصري تنافسياً، مما يساعدنا على الإنطلاق من خلال إمكانيات مصر التصديرية.

على الرغم من أننا نتوقع أن تزداد حدة التحديات في عام ٢٠٢٤ أكثر مما كانت عليه في عام ٢٠٢٣ مع الضغط على الاقتصاد المصري واستمرار انخفاض الطلب في الأسواق الأوروبية والإقليمية، إلا أن إدارة ليسيكو تأمل أن تكون قادرة على تحقيق أداء قوي ومستمر في عام ٢٠٢٤، خاصة إذا حدث انخفاض آخر في قيمة الجنيه المصري كما هو متوقع.

وأضاف السيد/ طاهر غرغور- الرئيس التنفيذي لشركة ليسيكو مصر قائلاً: يسعدني جداً رؤية هوامش الربحية صامدة في الربع الرابع، على الرغم من عدم الاستفادة من وفورات الحجم الاقتصادية، حيث قمنا بتخفيض كلاً من إنتاج الأدوات الصحي بنسبة ٤٠٪ وإنتاج البلاط بنسبة ٢٣٪ عن متوسط إنتاج النصف الأول من العام، إلا أن ليسيكو ما زالت قادرة على تحقيق هوامش تشغيل مرتفعة في هذا الربع.

ارتفعت إيرادات الربع الرابع بنسبة ٢٩٪ مقارنة بالعام السابق وارتفع مجمل الربح بنسبة ٧٠٪ بهوامش ربحية أقوى. ارتفعت الأرباح التشغيلية بنسبة ١٣١٪ مقارنة بالعام السابق حيث قمنا بزيادة النمو في مجمل الربح وتحسين صافي إيرادات التشغيل الأخرى لتعويض المصروفات العمومية المتزايدة جزئياً.

لقد حققنا أيضاً نتيجة ممتازة في هذا الربع -على الرغم من ارتفاع المصروفات التمويلية- حيث قمنا بالاستفادة من فائض العملات الأجنبية لدينا وحققتنا إيرادات تمويلية تقدر بحوالي ٢٩,٧ مليون جنيه مصري، كما حققنا مكاسب من فروق أسعار العملات تقدر بحوالي ٣٨,٣ مليون جنيه مصري خلال الربع خاصة في لبنان وكذلك العمليات الأخرى في مصر. قد نستمر في الاستفادة من تحقيق إيرادات تمويلية في العام القادم من فائض العملات الأجنبية لدينا من خلال شهادات الإيداع الدولية (GDR) ويمكن أن يكون لها تأثير كبير على صافي الأرباح في عام ٢٠٢٤.

واصلنا تخفيض الإنتاج وكذلك مخزون المنتجات تامة الصنع في هذا الربع، بالإضافة إلى تقليل مخزون المواد الخام الزائدة والمواد المساعدة الأخرى. ساعدت الربحية القوية والتحسين في رأس المال العامل في تخفيض صافي الدين بنسبة ٢٠٪ مقارنة بالربع السابق من هذا العام.

وبينما نتطلع إلى عام ٢٠٢٤، فإنني متفائل بأننا قادرون على الاستمرار في تحقيق نتائج قوية على الرغم من التحديات الاقتصادية الصعبة التي تواجهها مصر والتباطؤ المستمر للأسواق في أوروبا. وسوف نستمر في مواجهة تضخم تكاليف استيراد مدخلات الإنتاج ولكن نأمل أن تتم موازنة ذلك من خلال فروق العملة والمكاسب القوية من فائض العملات الأجنبية. وبالنظر إلى المستقبل، أعتقد أن إمكانيات مصر التصديرية ستزيد من أرباحنا مع بدء الأسواق الأوروبية في التعافي قرب نهاية العام، ومع مواجهة مصر مشكلات العملة والموازنة العامة والتضخم - بدعم من صندوق النقد الدولي وآخرين- ستبدأ الأمور في التحسن. ومهما كانت التحديات، ستعمل ليسيكو جاهدة للحفاظ على التحسن القوي في النتائج المالية التي تم تحقيقها في عام ٢٠٢٣.

إيرادات وربحية ليسيكو

لمحه من قائمة الأرباح والخسائر						
عام		الربع الرابع				
٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٠٢٣	٢٠٢٢	
%		%		(مليون ج.م)		
١٥٨%	٢,٠٠٤,٥	٣,١٦٨,٧	١٣٠%	٥٧١,٢	٧٤٥,٢	الصحي
١٢٥%	١,٠٨٣,٦	١,٣٥٤,٨	١١٧%	٣٢٩,٩	٣٨٦,٥	البلاط
١٧٢%	١٨٥,٧	٣١٩,٤	١٨٥%	٤٩,٣	٩١,٣	خلاطات المياه
١٤٨%	٣,٢٧٣,٨	٤,٨٤٢,٩	١٢٩%	٩٥٠,٤	١,٢٢٣,٠	صافي المبيعات
٤,٢%	٦١,٢%	٦٥,٤%	٠,٨%	٦٠,١%	٦٠,٩%	الصحي/ صافي المبيعات (%)
١٢٠%	(٢,٦٧٥,٢)	(٣,٢٠٨,٨)	١١٨%	(٧٥٣,٢)	(٨٨٨,١)	تكلفة المبيعات
(١٥,٥%)	(٨١,٧%)	(٦٦,٣%)	(٦,٦%)	(٧٩,٣%)	(٧٢,٦%)	تكلفة المبيعات / صافي المبيعات (%)
٢٧٣%	٥٩٨,٦	١,٦٣٤,١	١٧٠%	١٩٧,٢	٣٣٤,٩	مجمّل الربح
١٥,٥%	١٨,٣%	٣٣,٧%	٦,٦%	٢٠,٧%	٢٧,٤%	هامش مجمّل الربح (%)
١٣٩%	(٤٦٥,٣)	(٦٤٨,٢)	١٤٠%	(١٢٩,٨)	(١٨١,٨)	مصارييف إدارية وبيعية (م.أ.ب)
(٠,٨%)	(١٤,٢%)	(١٣,٤%)	١,٢%	(١٣,٧%)	(١٤,٩%)	م.أ.ب / صافي المبيعات (%)
٢٧%	(١٦٤,٦)	(٤٤,٨)	٣٥٩%	٢,٢	٧,٨	صافي مصروفات تشغيل أخرى
(٤,١%)	(٥,٠%)	(٠,٩%)	(٠,٤%)	٠,٢%	٠,٦%	صافي مصروفات تشغيل أخرى (%)
-	(٣١,٣)	٩٤١,١	٢٣١%	٦٩,٦	١٦٠,٩	أرباح (خسائر) التشغيل
-	-	١٩,٤%	٥,٨%	٧,٣%	١٣,٢%	هامش أرباح التشغيل (%)
-	(٣,٢)	٤٤٦,٣	٢٩٤%	٣٧,٧	١١٠,٨	صافي الربح (الخسارة) بعد الضريبة
-	-	٩,٢%	٥,١%	٤,٠%	٩,١%	هامش صافي الربح (%)

الربع الرابع من عام ٢٠٢٣: انخفاض هامش الربح التشغيلي قابله إيرادات تمويلية ومكاسب فروق صرف العملات

حققت شركة ليسيكو صافي ربح قدره ١١٠,٨ مليون جنيه خلال الربع الرابع من عام ٢٠٢٣، بزيادة ٤١٪ مقارنة بالربع السابق من العام مع انخفاض الأرباح التشغيلية الذي قابله إيرادات تمويلية وأيضاً مكاسب فروق صرف العملات. وفي عمليات التشغيل، تم تعويض الضغط على مبيعات الأدوات الصحية جزئياً من خلال مبيعات أقوى في قطاع البلاط حيث تفوق أداء السوق المحلي على الصادرات خلال هذه الفترة. انخفض هامش ربح التشغيل بنسبة ٣٪ مقارنة بالربع السابق من العام إلى ١٣٪، حيث أدت الضغوط التضخمية وزيادة تشكيلة مبيعات البلاط إلى انخفاض إجمالي الهوامش. وفي الربع الرابع، حققت الشركة مكاسب قوية من فروق أسعار الصرف، خاصة في لبنان. كما تمكنت الشركة من تحقيق إيرادات تمويلية كبيرة قدرها ٢٩,٧ مليون جنيه من خلال الاستفادة من بعض فائض العملات الأجنبية من خلال شهادات الإيداع الدولية (GDR). تمثل هذه الإيرادات التمويلية المكتسبة بعد سطر الربح التشغيلي في قائمة الأرباح أو الخسائر ما يقرب من ثلث صافي أرباح ليسيكو في الربع الرابع من العام.

ارتفعت الإيرادات في الربع الرابع بنسبة ٢٩٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى ١,٢٢٣ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٩٥٠,٤ مليون جنيه) على الرغم من انخفاض حجم المبيعات بنسبة ٢٣٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، مع ارتفاع الأسعار الذي أدى إلى زيادة الإيرادات في جميع القطاعات. وارتفعت الإيرادات المحلية بنسبة ٣٠٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى ٥٩٨,٩ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٤٦٠ مليون جنيه) وارتفعت إيرادات التصدير بنسبة ٢٧٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى ٦٢٤,١ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٤٩٠,٤ مليون جنيه).

مقارنة بالربع السابق فقد ارتفعت الإيرادات هامشياً بنسبة ٠,٤٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ١,٢١٨,٧ مليون جنيه). ارتفعت الإيرادات المحلية بنسبة ٢٦٪ مقارنة بالربع السابق لتصل إلى ٥٩٨,٩ مليون جنيه (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٤٧٤,١ مليون جنيه)، ولكن انخفضت الصادرات بنسبة ١٦٪ مقارنة بالربع السابق لتصل إلى ٦٢٤,١ مليون جنيه (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٧٤٤,٦ مليون جنيه).

ارتفعت تكلفة المبيعات مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بنسبة ١٨٪ لتصل إلى ٨٨٨,١ مليون جنيه مصري (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٧٥٣,٢ مليون جنيه مصري).

مقارنة بالربع السابق ارتفعت تكلفة المبيعات بنسبة ٣٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٨٥٩,٥ مليون جنيه مصري).

ارتفع مجمل ربح الربع الرابع بنسبة ٧٠٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليصل ٣٣٤,٩ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ١٩٧,٢ مليون جنيه). بصفة أساسية على خلفية ارتفاع الأسعار و مكاسب التحسن في كفاءة استغلال الموارد مما عوض جزئياً الضغط على تكلفة الوحدة الناتج عن انخفاض مستويات الإنتاج. وارتفع هامش الربح الإجمالي بمقدار ٦,٦ نقطة مئوية إلى ٢٧,٤٪ مقارنة ب ٢٠,٧٪ في نفس الفترة من العام السابق.

مقارنة بالربع السابق انخفض مجمل الربح بنسبة ٧٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٣٥٩,٢ مليون جنيه)، كما انخفض هامش مجمل الربح بمقدار ٢,١ نقطة مئوية (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٢٩,٥٪).

وبصورة مطلقة، ارتفعت المصروفات البيعية والإدارية بنسبة ٤٠٪ لتصل إلى ١٨١,٨ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ١٢٩,٨ مليون جنيه) كما ارتفعت نسبة المصروفات البيعية والإدارية بمقدار ١,٢ نقطة مئوية لتصل إلى ١٤,٩٪ (الربع الرابع ٢٠٢٢: ١٣,٧٪).

مقارنة بالربع السابق ارتفعت المصروفات البيعية والإدارية بنسبة ١٠٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ١٦٥,٧ مليون جنيه)، بينما ارتفعت نسبة المصروفات البيعية والإدارية بمقدار ١,٣ نقطة مئوية (الربع الثالث ٢٠٢٣: ١٣,٦٪).

سجلت الشركة ٧,٨ مليون جنيه صافي إيرادات تشغيل أخرى مقارنة بصافي إيرادات تشغيل أخرى قدرها ٢,٢ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

مقارنة بالربع السابق سجلت الشركة ٧,٨ مليون جنيه صافي إيرادات تشغيل أخرى مقارنة بصافي إيرادات تشغيل أخرى بقيمة ٥,٨ مليون جنيه في الربع الثالث ٢٠٢٣.

ارتفع الربح التشغيلي في الربع الرابع بنسبة ١٣١٪ ليصل إلى ١٦٠,٩ مليون جنيه مصري (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٦٩,٦ مليون جنيه). كما ارتفعت نسبة هامش الربح التشغيلي بمقدار ٥,٨ نقطة إلى ١٣,٢٪ مقارنة بنسبة ٧,٣٪ في نفس الفترة من العام السابق.

مقارنة بالربع السابق انخفض الربح التشغيلي بمقدار ١٩٪ ما يعادل ٣٨,٤ مليون جنيه (الربع الثالث ٢٠٢٣: ١٩٩,٣ مليون جنيه)، كما انخفض هامش الربح التشغيلي بمقدار ٣,٢ نقطة (الربع الثالث ٢٠٢٣: ١٦,٣٪).

سجلت ليسيكو خلال الربع صافي مصروفات تمويلية بلغت ٦,٤ مليون جنيه مقابل ١٤,١ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق. ويعود هذا الانخفاض في مصاريف التمويل إلى مكاسب استثنائية قدرها ٢٩,٧ مليون جنيه مصري من تحويل فائض العملة الأجنبية إلى جنيه مصري من خلال شهادات الإيداع الدولية (GDR) وأيضاً مكاسب استثنائية من فروق صرف العملات خاصة في لبنان قدرها ٢٣,٦ مليون جنيه مصري. ومع ذلك، في عام ٢٠٢٢، تعرض صافي المصروفات التمويلية لعدم الوضوح بسبب مكاسب فروق صرف العملات القوية في لبنان قبل تطبيق الشركة التابعة معيار التضخم الحاد، وكان صافي المصروفات التمويلية أكثر طبيعية في الربع الثاني والثالث من عام ٢٠٢٣. أظهر صافي المصروفات التمويلية في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ انخفاضاً ملحوظاً مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠٢٣ حيث بلغ صافي المصروفات التمويلية ٧٨,٦ مليون جنيه مصري.

سجلت الشركة صافي أعباء ضريبية خلال الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ بلغت ٣٤,٤ مليون جنيه مقارنة بصافي أعباء ضريبية بلغت ١٣ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

ارتفع صافي الربح في الربع الرابع مقارنة بالعام السابق بنسبة ١٩٤٪ ليصل إلى ١١٠,٨ مليون جنيه (الربع الرابع ٢٠٢٢: ٣٧,٧ مليون جنيه). كما ارتفعت نسبة هامش صافي الربح بمقدار ٥,١ نقطة إلى ٩,١٪ مقارنة بنسبة ٤٪ في نفس الفترة من العام السابق.

مقارنة بالربع السابق ارتفع صافي الربح بنسبة ٤١٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٧٨,٦ مليون جنيه)، مع ارتفاع الهامش بنسبة ٢,٦ نقطة مئوية (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٦,٥٪).

نتائج عام ٢٠٢٣: انتعاش قوى نتيجة زيادات الأسعار المصحوب بانخفاض قيمة العملة

ارتفعت إيرادات عام ٢٠٢٣ بنسبة ٤٨٪ مقارنة بالعام السابق لتبلغ ٤,٨٤٢,٩ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ٣,٢٧٣,٨ مليون جنيه)، ويرجع ذلك إلى نمو الإيرادات في جميع القطاعات بسبب الأسعار، حيث أدى انخفاض قيمة الجنيه المصري والزيادات الكبيرة في الأسعار لتخفيف أثر التضخم إلى ارتفاع متوسطات الأسعار.

ارتفعت تكلفة المبيعات مقارنة بالعام السابق بنسبة ٢٠٪ لتبلغ ٣,٢٠٨,٨ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ٢,٦٧٥,٢ مليون جنيه) على الرغم من انخفاض الإنتاج مقارنة بالعام السابق بنحو ١٣٪.

ارتفع مجمل الربح بنسبة ١٧٣٪ ليبلغ ١,٦٣٤,١ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ٥٩٨,٦ مليون جنيه)، كما ارتفع هامش مجمل الربح بمعدل ١٥,٥ نقطة مئوية ليبلغ ٣٣,٧٪ مقارنة بنسبة ١٨,٣٪ في العام السابق.

بصورة مطلقة ارتفعت المصروفات البيعية والإدارية بنسبة ٣٩٪ لتبلغ ٦٤٨,٢ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ٤٦٥,٣ مليون جنيه)، بينما انخفضت نسبة مصروفات البيعية والإدارية كنسبة من صافي المبيعات بمعدل ٠,٨ نقطة مئوية لتبلغ ١٣,٤٪ مقارنة بنسبة ١٤,٢٪ في العام السابق.

سجلت الشركة صافي مصاريف تشغيل أخرى ٤٤,٨ مليون جنيه مقارنة بصافي مصاريف تشغيل أخرى ١٦٤,٦ مليون جنيه في العام السابق، يعود الارتفاع في مصروفات التشغيل الأخرى في عام ٢٠٢٢ بشكل أساسي إلى الخسائر الاستثنائية التي تكبدناها في العام السابق.

سجلت الشركة ربح تشغيلي (ربح قبل الفائدة والضريبة) ٩٤١,١ مليون جنيه في عام ٢٠٢٣ مقارنة بخسارة تشغيلية قدرها ٣١,٣ مليون جنيه في العام السابق.

سجلت الشركة ٢٥٤,١ مليون جنيه صافي مصروفات تمويلية مقارنة بصافي إيرادات تمويلية قدرها ١٠٧,٧ مليون جنيه مصري في العام السابق. ترجع هذه الزيادة في مصاريف التمويل في عام ٢٠٢٣ جزئياً إلى الزيادة الكبيرة في أسعار الفائدة ونمو مستويات الدين خلال العام،

ومع ذلك، فإن معظم الزيادة في المصروفات التمويلية جاءت من الخسارة الكبيرة الناتجة من التغيير في أسعار الصرف في لبنان نتيجة تطبيق معيارى التضخم الحاد (IAS ٢٩, IAS ٢١) في الربع الأول من عام ٢٠٢٣.

سجلت الشركة صافي أعباء ضريبية قدرها ٢١٤ مليون جنيه مقابل أعباء ضريبية قدرها ٦٣,٧ مليون جنيه في العام السابق.

سجلت الشركة صافي ربح بلغ ٤٤٦,٣ مليون جنيه في عام ٢٠٢٣ مقارنة بصافي خسارة ٣,٢ مليون جنيه في العام السابق.

التحليل القطاعي

الأدوات الصحية

الربع الرابع من عام ٢٠٢٣: انخفض حجم مبيعات الأدوات الصحية خلال الربع بنسبة ١٩٪ (انخفض ٢٢٩,٨٨٣ قطعة). انخفضت المبيعات المحلية بنسبة ٢٧٪ (انخفضت ١٠٩,٨٤٢ قطعة)، كما انخفض حجم مبيعات التصدير بنسبة ١٦٪ (انخفض ١٢١,٩٩٣ قطعة)، بينما ارتفع حجم مبيعات لبنان بنسبة ٣٥٪ (ارتفع ١,٩٥٢ قطعة).

مقارنة بالربع السابق من العام انخفض حجم المبيعات بنسبة ١١٪ (انخفض ١٢٢,٤٩٢ قطعة). ارتفع حجم المبيعات المحلية بنسبة ١١٪ (ارتفع ٢٩,٤٠٧ قطعة)، بينما انخفض حجم مبيعات التصدير بنسبة ١٩٪ (انخفض ١٥١,٣٧٦ قطعة)، وانخفض حجم مبيعات لبنان بنسبة ٧٪ (انخفض ٥٢٣ قطعة).

ارتفع متوسط أسعار الأدوات الصحية بنسبة ٦٢٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليلعب ٧٨٣,٨ جنيه للقطعة (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٤٨٣,٨ جنيه). بعد سلسلة من الزيادات في السوق المحلي خلال العام بالإضافة إلى تأثير الانخفاض الكبير في قيمة الجنية المصري على متوسط أسعار التصدير. مقارنة بالربع السابق ارتفع متوسط سعر القطعة بنسبة ٢٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣: ٧٧٢,١ جنيه للقطعة).

ارتفعت الإيرادات بنسبة ٣٠٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتبلغ ٧٤٥,٢ مليون جنيه (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٥٧١,٢ مليون جنيه). مقارنة بالربع السابق انخفضت الإيرادات بنسبة ١٠٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣: ٨٢٨,٧ مليون جنيه).

ارتفع متوسط تكلفة مبيعات القطعة بنسبة ٤٣٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليلعب ٥٧٤,٤ جنيه للقطعة بسبب قرار الشركة بخفض الإنتاج بشكل حاد في هذا الربع من أجل بيع المخزون المكون في النصف الأول. كما يعد التضخم الكبير عالمياً ومحلياً، خاصة بعد انخفاض قيمة الجنيه المصري، أحد عوامل تضخم التكلفة.

مقارنة بالربع السابق ارتفع متوسط تكلفة المبيعات للقطعة بنسبة ٦٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٥٤٤,١ جنيه للقطعة). مع ارتفاع الإنتاج بنسبة ١١٪.

ارتفع مجمل الربح في الربع الرابع من العام بنسبة ١٠,٧٪ ليصل ١٩٩,١ مليون جنيه (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٩٦,٣ مليون جنيه). كما ارتفع هامش مجمل الربح بمقدار ٩,٩ نقطة مئوية ليصل ٢٦,٧٪ (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ١٦,٩٪).

مقارنة بالربع السابق انخفض مجمل الربح بمقدار ١٩٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٢٤٤,٧ مليون جنيه)، كما انخفضت نسبة هامش مجمل الربح بمقدار ٢,٨ نقطة مئوية (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣: ٢٩,٥٪).

مبيعات الصحي (بالآلاف قطعة)	الربع الرابع		عام		%
	٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٠٢٣	٢٠٢٢	
مصر	٢٩٣	٤٠٢	٧٣٪	٨٠٪	٢٢/٢٣
لبنان	٧	٦	١٣٥٪	١٠٧٪	٣٠
تصدير	٦٥١	٧٧٣	٨٤٪	٣,٤٥٠	٨٨٪
أجمالي مبيعات الصحي (بالآلاف قطعة)	٩٥١	١,١٨١	٨١٪	٤,٨٣٦	٨٦٪
تصدير / إجمالي المبيعات %	٦٨,٤٪	٦٥,٤٪	٣,٠٪	٧١,٣٪	١,٧٪
إيرادات مبيعات الصحي (مليون ج.م)	٧٤٥,٢	٥٧١,٢	١٣٠٪	٣,١٦٨,٧	٢,٠٠٤,٥
متوسط سعر بيع القطعة (ج.م/قطعة)	٧٨٣,٨	٤٨٣,٨	١٦٢٪	٧٦٢,٦	٤١٤,٥
متوسط تكلفة القطعة (ج.م/قطعة)	٥٧٤,٤	٤٠٢,٣	١٤٣٪	٤٩٣,٨	٣٦٢,٠
تكلفة مبيعات الصحي	(٥٤٦,١)	(٤٧٤,٩)	١١٥٪	(٢٠٥١,٨)	(١٧٥٠,٨)
مجمول ربح قطاع الصحي	١٩٩,١	٩٦,٣	٢٠٧٪	١١١٦,٩	٢٥٣,٧
هامش مجمل ربح قطاع الصحي	٢٦,٧٪	١٦,٩٪	٩,٩٪	٣٥,٢٪	١٢,٧٪

نتائج عام ٢٠٢٣: انخفض حجم مبيعات الأدوات الصحية بنسبة ١٤٪ ليبلغ ٤,٢ مليون قطعة (انخفض ٦٨٠,٦٩٢ قطعة)، انخفض حجم المبيعات المحلية بنسبة ٢٠٪ (انخفض ٢٧٦,٥٥٢ قطعة)، وانخفض حجم مبيعات التصدير بنسبة ١٢٪ (انخفض ٤١٥,٤١٦ قطعة)، بينما ارتفعت مبيعات لبنان بنسبة ٧٪ (ارتفعت ٢,٢٧٦ قطعة).

ارتفع متوسط أسعار الأدوات الصحية بنسبة ٨٤٪ مقارنة بالعام السابق ليبلغ ٧٦٢.٦ جنيه للقطعة (عام ٢٠٢٢: ٤١٤.٥ جنيه للقطعة) نتيجة لارتفاع الأسعار في مصر وانخفاض قيمة الجنيه المصري.

ارتفعت الإيرادات بنسبة ٥٨٪ مقارنة بالعام السابق لتبلغ ٣,١٦٨,٧ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢: ٢,٠٠٤,٥ مليون جنيه).

ارتفع متوسط تكلفة المبيعات بنسبة ٣٦٪ مقارنة بالعام السابق ليبلغ ٤٩٣.٨ جنيه للقطعة (عام ٢٠٢٢: ٣٦٢ جنيه للقطعة). مع انخفاض أحجام الإنتاج بنسبة ١٥٪. وقامت الشركة بتحسين معدلات الإنتاجية والإصلاح بشكل ملحوظ خلال العام، مما عوض بعض الضغوط التضخمية الناجمة عن انخفاض الإنتاج وارتفاع التضخم الذي شهدته مصر.

ارتفع مجمل ربح الأدوات الصحية بنسبة ٣٤٠٪ ليبلغ ١,١١٦,٩ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢: ٢٥٣,٧ مليون جنيه) كما ارتفع هامش مجمل ربح الأدوات الصحية بمقدار ٢٢,٦ نقطة مئوية ليبلغ ٣٥,٢٪ (عام ٢٠٢٢: ١٢,٧٪).

البلاط

الربع الرابع من عام ٢٠٢٣: انخفض حجم مبيعات البلاط بنسبة ٢٢٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليبلغ ٤,٧ مليون متر مربع (انخفض ١,٤ مليون متر مربع). انخفض حجم المبيعات المحلية بنسبة ٢٢٪ (انخفض ١,١ مليون متر مربع)، وانخفض حجم مبيعات التصدير بنسبة ٢٩٪ (انخفض ٢٦٠,٠٠٠ متر مربع)، بينما ارتفع حجم مبيعات لبنان بنسبة ٣٢٪ (ارتفع ١٣,٠٠٠ متر مربع).

مقارنة بالربع السابق ارتفع حجم المبيعات بنسبة ١٠٪ (ارتفع ٤٣١,٠٠٠ متر مربع)، ارتفع حجم المبيعات المحلية بنسبة ١٠٪ (ارتفع ٣٨٣,٠٠٠ متر مربع)، كما ارتفع حجم مبيعات التصدير بنسبة ١٢٪ (ارتفع ٦٨,٠٠٠ متر مربع)، بينما انخفض حجم مبيعات لبنان بنسبة ٢٧٪ (انخفض ٢٠,٠٠٠ متر مربع).

ارتفع متوسط صافي أسعار البيع بنسبة ٥١٪ ليبلغ ٨١ جنيه للمتر مقارنة بنفس الفترة من العام السابق (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٥٣,٦ جنيه للمتر المربع). نتيجة لسلسلة من ارتفاعات الأسعار، بالإضافة إلى تأثير انخفاض قيمة الجنيه المصري على أسعار الصادرات. مقارنة بالربع السابق ارتفع متوسط صافي أسعار البيع بنسبة ١٣٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣: ٧١,٨ مليون جنيه).

ارتفعت إيرادات البلاط بنسبة ١٧٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتبلغ ٣٨٦,٥ مليون جنيه (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٣٢٩,٩ مليون جنيه). مقارنة بالربع السابق ارتفعت الإيرادات بنسبة ٢٤٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٣١١,٦ مليون جنيه).

ارتفع متوسط تكلفة المبيعات بنسبة ٤٦٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليبلغ ٦٠,٢ جنيه للمتر (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٤١,١ جنيه للمتر المربع). انخفض إنتاج البلاط بنسبة ٢٦٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

مقارنة بالربع السابق ارتفع متوسط تكلفة المبيعات بنسبة ١٢٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٥٣,٨ جنيه). انخفض إنتاج البلاط بنسبة ١٧٪ مقارنة بالربع السابق.

ارتفع مجمل ربح قطاع البلاط بنسبة ٢٩٪ ليصل إلى ٩٩,٤ مليون جنيه مقارنة بمجمل ربح ٧٦,٨ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق. كما ارتفع هامش مجمل الربح بمقدار ٢,٤ نقطة مئوية ليصل ٢٥,٧٪ (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢: ٢٣,٣٪). مقارنة بالربع السابق ارتفع مجمل الربح بنسبة ٢٨٪ (الربع الثالث ٢٠٢٣: ٧٧,٩ مليون جنيه)، كما ارتفع هامش مجمل الربح بمقدار ٠,٧ نقطة مئوية (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣: ٢٥٪).

مبيعات البلاط (بالألف متر مربع)	الربع الرابع			عام		
	٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٢/٢٣	٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٢/٢٣
مصر	٤,٠٧١	٥,٢٠٩	٧٨%	١٦,٢١٩	١٩,٢٥٣	٨٤%
لبنان	٥٤	٤١	١٣٢%	٣٠٢	٢٨٨	١٠٥%
تصدير	٦٤٦	٩٠٦	٧١%	٢,٤٣٢	٢,٩٥٢	٨٢%
أجمالي مبيعات البلاط	٤,٧٧١	٦,١٥٦	٧٨%	١٨,٩٥٣	٢٢,٤٩٤	٨٤%
تصدير / إجمالي المبيعات %	١٣,٥%	١٤,٧%	(١,٢%)	١٢,٨%	١٣,١%	(٠,٣%)
إيرادات مبيعات البلاط (مليون ج.م)	٣٨٦,٥	٣٢٩,٩	١١٧%	١,٣٥٥	١,٠٨٤	١٢٥%
متوسط سعر البيع (ج.م/م ^٢)	٨١,٠	٥٣,٦	١٥١%	٧١,٥	٤٨,٢	١٤٨%
متوسط التكلفة (ج.م/م ^٢)	٦٠,٢	٤١,١	١٤٦%	٥١,٧	٣٦,٥	١٤٢%
تكلفة مبيعات البلاط	(٢٨٧,١)	(٢٥٣,٠)	١١٣%	(٩٧٩,٦)	(٨٢١,٥)	١١٩%
مجمل ربح قطاع البلاط	٩٩,٤	٧٦,٨	١٢٩%	٣٧٥,٢	٢٦٢,٠	١٤٣%
هامش مجمل ربح قطاع البلاط	٢٥,٧%	٢٣,٣%	٢,٤%	٢٧,٧%	٢٤,٢%	٣,٥%

نتائج عام ٢٠٢٣: انخفض حجم مبيعات البلاط بنسبة ١٦% مقارنة بالعام السابق (انخفض ٣,٥ مليون متر مربع) ليبلغ ١٨,٩ مليون متر مربع. انخفضت المبيعات المحلية بنسبة ١٦% (انخفضت ٣ مليون متر مربع)، كما انخفض حجم مبيعات التصدير بنسبة ١٨% (انخفض ٥٢٠,٥١٤ متر مربع)، بينما ارتفعت مبيعات لبنان بنسبة ٥% (ارتفعت ١٣,٤١٦ متر مربع).

ارتفعت إيرادات البلاط بنسبة ٢٥% مقارنة بالعام السابق لتبلغ ١,٣٥٤,٨ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ١,٠٨٣,٦ مليون جنيه).

ارتفع صافي متوسط سعر البيع بنسبة ٤٨% ليصل ٧١,٥ جنيه للمتر مقارنة ب ٤٨,٢ جنيه للمتر في العام السابق.

ارتفعت متوسط تكلفة تصنيع المتر بنسبة ٤٢% مقارنة بالعام السابق ليبلغ ٥١,٧ جنيه للمتر. نتيجة تدابير خفض التكاليف في مصر وتأثير تعزيز العملة على التكاليف المرتبطة بالعملات الأجنبية. كان حجم الإنتاج أقل بنسبة ١١% عن العام السابق.

ارتفع مجمل الربح بنسبة ٤٣% ليصل ٣٧٥,٢ مليون جنيه مقارنة بمجمل ربح ٢٦٢ مليون جنيه عن العام السابق، كما ارتفعت نسبة هامش ربح العام بمقدار ٣,٥ نقطة مئوية لتصل ٢٧,٧% (عام ٢٠٢٢ : ٢٤,٢%).

خلاطات المياه

الربع الرابع من عام ٢٠٢٣: ارتفع حجم مبيعات الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ بنسبة ٨١٪ ليلبلغ ٦٥,٨٣١ قطعة مقارنة بـ ٣٦,٤٥٥ قطعة عن نفس الفترة من العام السابق. على الرغم من أن قطاع الخلاطات يشهد نمواً كبيراً، إلا أن هذا الرقم لا يعبر بوضوح بسبب تشكيلة المبيعات مع وجود بعض الأصناف منخفضة القيمة ذات وزن أكبر في تشكيلة المبيعات.

مقارنة بالربع السابق فقد ارتفع حجم المبيعات بنسبة ١٩٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ٥٥,١٢٨ قطعة).

ارتفع متوسط صافي سعر بيع القطعة بنسبة ٣٪ ليصل إلى ١,٣٨٦.٦ جنيه للقطعة (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢ : ١,٣٥٢.٦ جنيه للقطعة). مقارنة بالربع السابق انخفض متوسط صافي سعر بيع القطعة بنسبة ٣٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ١,٤٢٣,٢ جنيه للقطعة).

ارتفعت إيرادات الربع الرابع من العام بنسبة ٨٥٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى ٩١,٣ مليون جنيه (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢ : ٤٩,٣ مليون جنيه). بلغت نسبة إيرادات قطاع الخلاطات من الإيرادات المجمعة ٧,٥٪ بينما بلغت هذه النسبة عن نفس الفترة من العام السابق ٥,٢٪ من إجمالي إيرادات المجموعة. مقارنة بالربع السابق من العام ارتفعت الإيرادات بنسبة ١٦٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ٧٨,٥ مليون جنيه).

ارتفع متوسط تكلفة القطعة بنسبة ٢١٪ ليلبلغ ٨٣٣,٨ جنيه للقطعة (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢ : ٦٩١,٢ جنيه للقطعة) ليعكس تشكيلة المنتجات المباعة وتضخم التكاليف المحلية وانخفاض قيمة العملة. مقارنة بالربع السابق ارتفع متوسط تكلفة القطعة بنسبة ١٠٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ٧٦١,٢ جنيه للقطعة).

ارتفع مجمل الربح بنسبة ٥١٪ مقارنة بالعام السابق ليلبلغ ٣٦,٤ مليون جنيه (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢ : ٢٤,١ مليون جنيه)، بينما انخفض هامش مجمل الربح بمقدار ٩ نقطة مئوية ليصل إلى ٣٩,٩٪ (الربع الرابع من عام ٢٠٢٢ : ٤٨,٩٪). بلغت نسبة مجمل ربح قطاع الخلاطات من إجمالي مجمل ربح المجموعة ١٠,٩٪ بينما بلغت هذه النسبة عن نفس الفترة من العام السابق ١٢,٢٪ من إجمالي مجمل ربح المجموعة.

مقارنة بالربع السابق انخفض مجمل الربح هامشياً بنسبة ٠,٣٪ (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ٣٦,٥ مليون جنيه)، كما انخفض هامش مجمل الربح بمقدار ٦,٧ نقطة مئوية (الربع الثالث من عام ٢٠٢٣ : ٤٦,٥٪). بلغت نسبة مجمل ربح قطاع الخلاطات من مجمل ربح المجموعة ١٠,٢٪ في الربع الثالث من عام ٢٠٢٣.

مبيعات خلاطات المياه (بالقطعة)	الربع الرابع		%	عام		%
	٢٠٢٣	٢٠٢٢		٢٠٢٣	٢٠٢٢	
مصر	٦٥,٨٣١	٣٦,٤٥٥	١٨١٪	٢٣٧,٥٩٢	١٧٣,٩٦٢	١٣٧٪
تصدير	-	-	٠٪	-	-	-
إجمالي مبيعات خلاطات المياه (بالقطعة)	٦٥,٨٣١	٣٦,٤٥٥	١٨١٪	٢٣٧,٥٩٢	١٧٣,٩٦٢	١٣٧٪
تصدير / إجمالي المبيعات %	٠,٠٪	٠,٠٪	٠,٠٪	٠,٠٪	٠,٠٪	٠,٠٪
إيرادات مبيعات خلاطات المياه (مليون ج.م)	٩١,٣	٤٩,٣	١٨٥٪	٣١٩,٤	١٨٥,٧	١٧٢٪
متوسط سعر بيع القطعة (ج.م /قطعة)	١,٣٨٧	١,٣٥٢	١٠٣٪	١,٣٤٤	١,٠٦٨	١٢٦٪
متوسط تكلفة القطعة (ج.م /قطعة)	٨٣٣,٨	٦٩١,٢	١٢١٪	٧٤٦,٦	٥٩١,٣	١٢٦٪
تكلفة مبيعات خلاطات المياه	(٥٤,٩)	(٢٥,٢)	٢١٨٪	(١٧٧,٤)	(١٠٢,٩)	١٧٢٪
مجمل ربح خلاطات المياه	٣٦,٤	٢٤,١	١٥١٪	١٤٢,٠	٨٢,٩	١٧١٪
هامش مجمل ربح خلاطات المياه	٣٩,٩٪	٤٨,٩٪	(٩,٠٪)	٤٤,٥٪	٤٤,٦٪	(٠,١٪)

نتائج عام ٢٠٢٣: ارتفع حجم مبيعات عام ٢٠٢٣ بنسبة ٣٧٪ مقارنة بعام ٢٠٢٢ (ارتفع ٦٣,٦٣٠ قطعة).

ارتفع صافي متوسط سعر بيع القطعة بنسبة ٢٦٪ ليصل إلى ١,٣٤٤.٥ جنيه للقطعة، ليعكس التغير في تشكيلة المنتجات يعوض الزيادات الكبيرة في الأسعار المماثلة. ارتفعت الإيرادات بنسبة ٧٢٪ مقارنة بالعام السابق لتصل ٣١٩,٤ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ١٨٥,٧ مليون جنيه).

بلغت نسبة إيرادات الخلطات من الإيرادات المجمعة ٦,٦٪، بينما بلغت نفس النسبة في العام السابق ٥,٧٪ من المبيعات.

ارتفع متوسط تكلفة القطعة بنسبة ٢٦٪ ليبلغ ٧٤٦,٦ جنيه للقطعة (عام ٢٠٢٢ : ٥٩١,٣ جنيه) ليعكس تأثير التضخم الذي يقابله التغير في تشكيلة المنتجات.

ارتفع مجمل الربح بنسبة ٧١٪ ليبلغ ١٤٢ مليون جنيه (عام ٢٠٢٢ : ٨٢,٩ مليون جنيه) بينما انخفض هامش مجمل الربح هامشياً بمقدار ٠,١ نقطة مئوية ليصل إلى ٤٤,٥٪ (عام ٢٠٢٢ : ٤٤,٦٪).

انخفضت نسبة مجمل ربح الخلطات بالنسبة إلى مجمل ربح المجموعة لتصل ٨,٧٪ (عام ٢٠٢٢ : ١٣,٨٪). حيث تجاوز التحسن في الربحية في القطاعات الأخرى النمو في إجمالي الأرباح التي شهدناها في الخلطات.

المركز المالي

ارتفعت قيمة الأصول الثابتة لشركة ليسيكو فى نهاية ديسمبر ٢٠٢٣ بنسبة ١١٪ لتبلغ ٢,٢٢٢.٤ مليون جنيه (٢٠٢٢: ٢,٠٠٩.١ مليون جنيه).

ارتفع إجمالي حقوق الملكية بنسبة ١٩٪ فى نهاية ديسمبر ٢٠٢٣ ليصل إلى ٢,١٨٥.٥ مليون جنيه مصرى (٢٠٢٢: ١,٨٤٣.١ مليون جنيه).

ارتفعت قيمة الأصول المتداولة بنهاية ديسمبر ٢٠٢٣ بنسبة ٢٠٪ لتبلغ ٣,٢٣٣ مليون جنيه (٢٠٢٢: ٢,٦٨٦.٢ مليون جنيه)، حيث ارتفعت أرصدة العملاء وكمية مخزون الإنتاج التام والخامات وكذلك ارتفعت أسعارها بسبب انخفاض قيمة الجنيه واستمرار التضخم فى كلاً من أسعار البيع والتكلفة.

ارتفعت إجمالي الإلتزامات بنسبة ١٤٪ لتبلغ ٣,١٩٣.٦ مليون جنيه. (٢٠٢٢: ٢,٧٩٥ مليون جنيه) بصفة أساسية نتيجة ارتفاع المديونية والأرصدة الدائنة الأخرى.

ارتفع إجمالي الدين بنسبة ٩٪ ما يعادل ١١٢.٦ مليون جنيه ليلبغ ١,٣٩٧.٨ مليون جنيه مقارنة بـ ١,٢٨٥.٢ مليون جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢.

ارتفع صافى الدين بنسبة ٢٠٪ ما يعادل ١٥٤.٣ مليون جنيه ليلبغ ٩٤١.٥ مليون جنيه مقارنة بـ ٧٨٧.٢ مليون جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢.

ظلت نسبة صافى الدين إلى حقوق الملكية ثابتة فى نهاية ديسمبر ٢٠٢٣ عند نسبة ٤٣,٠٪.

ارتفع رأس المال العامل بنسبة ٣٨٪ أو ما يعادل ٤٥٧,٢ مليون جنيه ليلبغ ١,٦٧٠.٨ مليون جنيه مقارنة بـ ١,٢١٣,٦ مليون جنيه فى نهاية عام ٢٠٢٢.

التطورات الراهنة والنظرة المستقبلية

النظرة المستقبلية لعام ٢٠٢٤:

في عام ٢٠٢٣، ارتفع هامش ربح الشركة بشكل كبير، حيث أدى انخفاض قيمة الجنيه المصري والزيادات السنوية في أسعار الصادرات إلى زيادة ربحية الأدوات الصحية.

يواجه هذا التحسن في الربحية الآن ضغطاً بسبب انخفاض الطلب في معظم الأسواق والذي من المتوقع أن يؤدي إلى الضغط على إيرادات الشركة وزيادة تكلفة الوحدة. وفي الوقت نفسه، سيؤدي ارتفاع معدلات التضخم في مصر وزيادة أسعار الفائدة إلى الضغط على ربحية الشركة.

على الرغم من أن أحجام المبيعات قد تكون أقل في عام ٢٠٢٤، إلا أن الشركة تتوقع زيادة مستويات الإنتاج مقارنة بمتوسطات النصف الثاني من عام ٢٠٢٣ بعد أن تم ضبط مستويات المخزون مرة أخرى إلى المستويات الطبيعية، وذلك بعد الذروة التي حدثت في الربع الثالث من عام ٢٠٢٣. وهذا سيساعد في الحد من تضخم التكاليف الذي حدث في النصف الثاني من عام ٢٠٢٣ ونأمل أن تتحسن الهوامش والربحية بالقرب من المستوى المتوقع لمتوسطات عام ٢٠٢٣.

بالإضافة إلى ذلك، نتوقع أن نرى إيرادات تمويلية إضافية كبيرة من الاستفادة من فائض العملات الأجنبية لدينا على مدار العام. سنقوم بالاستفادة من فائض حوالي ١٥ مليون دولار أمريكي سنوياً. ومن المحتمل جداً أيضاً أن نشهد مزيداً من التخفيض في قيمة الجنيه المصري في عام ٢٠٢٤، مما سيزيد من إيرادات التصدير والربحية. وإذا حدث ذلك مصحوباً بإعادة هيكلة كبيرة في مصر، فسيكون له أثراً كبيراً، لكنه سيفتح أيضاً الباب أمام إعادة بناء القوة الاستهلاكية في مصر.

إعادة تبويب محاسبية في عام ٢٠٢٤ ستؤدي إلى نقل بعض المصروفات العمومية إلى تكلفة المبيعات: في عام ٢٠٢٤ سيؤدي إعادة تبويب تكاليف النقل من المصروفات البيعية إلى تكلفة المبيعات من أجل تبسيط تحليل التكلفة والهوامش وتوحيد معالجة تكاليف النقل المختلفة، ستقوم ليسيكو اعتباراً من يناير بوضع جميع تكاليف النقل في تكلفة المبيعات. سيكون تأثير هذا التغيير هو زيادة تكلفة المبيعات بمقدار ٤٪ تقريباً، وانخفاض هامش مجمل الربح بنحو ٣ نقاط مئوية. ستخفف قيمة المصروفات البيعية بنفس القيمة، وبالتالي انخفاض المصروفات العمومية. لن يتأثر الربح التشغيلي وهامش الربح التشغيلي نتيجة إعادة التبويب الجديدة. نتوقع من مراقب الحسابات تعديل أرقام السنة المقارنة (٢٠٢٣) عند إعلان نتائج الربع الأول من عام ٢٠٢٤.

تحديث إعادة هيكلة ليسيكو لبنان:

تستمر الأزمة في لبنان في جعل السوق غير قابل للتنبؤ بشكل كبير وتحد من النشاط. تحسنت التجارة في لبنان مقارنة بالعام الماضي من حيث الحجم وتعكس الأسعار انخفاض قيمة العملة في مصر، وبالتالي تحسنت الإيرادات بشكل كبير. ومع ذلك، لا يزال الاقتصاد الكلي والتوقعات السياسية في لبنان غير مؤكدة للغاية، وحجم المبيعات هو جزء بسيط من المستويات التي شوهدت قبل الأزمة الاقتصادية الحالية.

تواصل ليسيكو لبنان الصمود في وجه هذه التحديات مع كون المبيعات المحدودة كافية للحفاظ على التدفق النقدي للشركة إيجابياً وعملياً في انتظار تحسن الوضع الاقتصادي.

تطبيق الإدارة لمعيار المحاسبة الدولي "التضخم المفرط": في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، تحولت إدارة ليسيكو لبنان إلى محاسبة التضخم المفرط باستخدام معيارى المحاسبة الدولي رقم ٢١ و ٢٩ وسعر صرف "الصيرفة". وهذا يعني أن جميع الأصول قد أعيد تقييمها بالليرة اللبنانية بناءً على تأثير التضخم الحاد وأن قائمة الأرباح والخسائر والميزانية العمومية تُترجم بسعر "الصيرفة" بدلاً من سعر الصرف الرسمي. في وقت كتابة هذه النشرة كان سعر "الصيرفة" ٩٠ ألف ليرة للدولار الواحد بدلاً من سعر الصرف الرسمي الذي كان ١٥٠٠ ليرة للدولار الواحد في عام ٢٠٢٢.

وهذا يعني أنه على الرغم من عدة سنوات من التضخم الحاد فى أرقام لبنان، إلا أن هناك تغييراً كبيراً فى قيم الأصول، وقد زادت تلك الأصول والإلتزامات بالعملة الأجنبية بشكل كبير نسبياً. وهذا يعني أيضاً أنه فى قائمة الأرباح والخسائر، فإن التكاليف والمصروفات العمومية فى لبنان قد أصبحت الآن أقل بكثير بالجنيه المصري مما يعكس شيئاً قريباً من واقع التداول الحالي.

تعمل الإدارة على إضفاء الطابع الرسمي على تطبيق معيار التضخم الحاد مع مراجعى الحسابات مما قد يؤدي إلى تعديلات أو إعادة صياغة أو تبويب. تدرك الإدارة أن هذا سيؤدي أيضاً إلى بعض إعادة صياغة أو تبويب السنوات الماضية لأن العايير الدولية للتقارير تلزم بإجراء التعديلات منذ بداية التضخم الحاد فى الاقتصاد. فى الوقت المناسب، يجب أن يؤدي ذلك أيضاً إلى إزالة جميع تحفظات مراجع الحسابات الخاصة بحسابات ليسيكو مصر المجمعته التى كان سببها الأساسى هو عدم تطبيق المعايير الدولية للمحاسبة عن التضخم الحاد " معيارى ٢١ و ٢٩ " فى لبنان.

تعترم الإدارة مواصلة تحديث المستثمرين بشأن التقدم المحرز فى إعادة الهيكلة على أساس ربع سنوى وذلك من خلال النشرة الاخبارية لنتائج الأعمال.

إعلان الجمعية العامة العادية

سيتم عقد اجتماع الجمعية العامة العادية السنوية لشركة ليسيكو الكترونيا مع التصويت عن بعد خلال خمسة ايام قبل انعقاد الجمعية وذلك يوم الأحد الموافق ٣١ مارس ٢٠٢٤ فى تمام الساعة الثامنة والنصف صباحاً بمقر الشركة الكائن طريق اسكندرية القاهرة الزراعى القديم – محور المحمودية حالياً – العوايد بجوار البحرية – المنتره ثالث – الإسكندرية.

أوصى مجلس الإدارة بعدم توزيع أرباح، وقد قامت الشركة بالفعل بتوزيع أسهم الخزينة المشتراه كأسهم مجانية فى عام ٢٠٢٣. لا تزال نتائج ليسيكو مصر المستقلة تظهر خسائر مرحلة من السنوات السابقة، وذلك يعوق توزيع أرباح عن هذا العام. سيتم عرض توصية مجلس الإدارة هذه على المساهمين فى اجتماع الجمعية العمومية السنوى لشركة ليسيكو.

ما يتعلق بليسيكو

ليسيكو (رمز الأسهم: LECIq.L; LECI LI; LCSW.CA; LECI EY) أحد الشركات الرائدة في إنتاج الأدوات الصحية وبالجودة التصديرية بالشرق الأوسط وأيضاً واحدة من أكبر الشركات المنتجة للبلات في مصر ، وبخبرة تزيد عن ٥٠ عاماً في هذه الصناعة وبخبرة أيضاً في أعمال التصدير إلى الأسواق المتطورة تزيد عن عشرات السنين.

تتمتع ليسيكو بمزايا تنافسية نتيجة الانخفاض الهام في تكلفة العمالة والطاقة والاستثمار الناتجة عن الحجم الاقتصادي للنشاط والموقع الجغرافي والاستراتيجي في مصر. إن الإستراتيجية التسويقية لشركة ليسيكو تعتمد على استخدام مزايا التكلفة لاستهداف الحجم الأكبر من السوق بجودة عالية وبأسعار تنافسية.

تقوم ليسيكو بتصدير ما يزيد عن نصف إنتاجها من الأدوات الصحية، ولها تواجد هام بالمملكة المتحدة وبأسواق أخرى عديدة بأوروبا، وان معظم الكميات التي يتم تصديرها تحمل الاسم والعلامة التجارية الخاصة بليسيكو مع إنها تنتج أيضاً بماركات وعلامات تجارية لشركات أوروبية.

لمزيد من المعلومات، نرجو الاتصال:

طاهر ج. غرغور
تليفون: + ٢٠٣ ٥١٨ ٠٠١١
فاكس: + ٢٠٣ ٥١٨ ٠٠٢٩
بريد الكتروني: tgargour@lecico.com

زوروا موقعنا على الانترنت : www.lecico.com
قوائم النظرة المستقبلية

هذه النشرة قد تحتوى بعض الألفاظ "قوائم النظرة المستقبلية" تتعلق بأعمال ووظائف الشركة والتي ربما تتطابق أو تتماثل مع استخدام احد مفردات علم المصطلحات مثل "سوف" "تخطيط" "توقعات" "تنبؤات" أو ما شابه ذلك من التعبيرات أو بمناقشة بعض الاستراتيجيات أو الخطط. مثل هذه القوائم قد تتضمن وصفا لخطط الاستثمارات أو بعض التطويرات الجارية بالشركة، وهذه القوائم أيضاً قد تعكس وجهة نظر الشركة في الإصدارات المستقبلية أو الموضوعات التي تحمل نسبة من المخاطر أو عدم التأكد أو الفروض. كثير من العناصر قد تسبب النتائج الحالية أو الأداء أو التنفيذ لأهداف الشركة والتي قد تختلف مع النتائج المستقبلية التي ربما تعبر أو تكون مفهومة ضمناً بمثل العبارات السابق الإشارة إليها "قوائم النظرة المستقبلية". لذلك لزم التنويه والتنبيه.

ليسيكو مصر - قائمة الدخل المجمعة

%	عام		%	الربع الرابع		(مليون ج.م)
	٢٠٢٢	٢٠٢٣		٢٢/٢٣	٢٠٢٢	
١٤٨%	٣,٢٧٣,٨	٤,٨٤٢,٩	١٢٩%	٩٥٠,٤	١,٢٢٣,٠	صافي المبيعات
١٢٠%	(٢,٦٧٥,٢)	(٣,٢٠٨,٨)	١١٨%	(٧٥٣,٢)	(٨٨٨,١)	تكلفة المبيعات
٢٧٣%	٥٩٨,٦	١٦٣٤,١	١٧٠%	١٩٧,٢	٣٣٤,٩	مجمل الربح
١٥,٥%	١٨,٣%	٣٣,٧%	٦,٦%	٢٠,٧%	٢٧,٤%	هامش مجمل الربح (%)
١٤٧%	(٢٢١,٢)	(٣٢٤,٣)	١٧٥%	(٥٥,٠)	(٩٦,١)	مصاريف البيع والتوزيع
١٣٣%	(٢٤٤,٠)	(٣٢٣,٩)	١١٥%	(٧٤,٨)	(٨٥,٧)	مصاريف إدارية
١٤٤%	٩٢,٣	١٣٣,٠	٦٥%	٤٣,٢	٢٨,٢	إيرادات تشغيل أخرى
٦٩%	(٢٥٦,٩)	(١٧٧,٨)	٥٠%	(٤١,٠)	(٢٠,٤)	مصروفات تشغيل أخرى
-	(٣١,٣)	٩٤١,١	٢٣١%	٦٩,٦	١٦٠,٩	أرباح (خسائر) التشغيل
-	-	١٩,٤%	٥,٨%	٧,٣%	١٣,٢%	هامش أرباح التشغيل (%)
٩%	٣١٦,٥	٢٩,٧	٣٠%	١٠٠,٠	٢٩,٧	إيرادات تمويلية
١٣٦%	(٢٠٨,٨)	(٢٨٣,٨)	٣٢%	(١١٤,٢)	(٣٦,١)	مصروفات تمويلية
٨٩٩%	٧٦,٤	٦٨٧,٠	٢٧٩%	٥٥,٥	١٥٤,٥	الربح قبل الضريبة وحقوق الأقلية
١١,٩%	٢,٣%	١٤,٢%	٦,٨%	٥,٨%	١٢,٦%	هامش الربح قبل الضريبة وحقوق الأقلية
٣٢٠%	(٦٣,١)	(٢٠١,٧)	٢٥٦%	(٨,٤)	(٢١,٦)	ضريبة دخل العام
٢١١٩%	(٠,٦)	(١٢,٤)	٢٨٠%	(٤,٥)	(١٢,٧)	ضريبة الدخل المؤجلة
٣٧١٥%	١٢,٧	٤٧٢,٩	٢٨٣%	٤٢,٥	١٢٠,٢	الربح قبل حقوق الأقلية
٩,٤%	٠,٤%	٩,٨%	٥,٤%	٤,٥%	٩,٨%	هامش الربح قبل حقوق الأقلية
١٦٧%	(١٥,٩)	(٢٦,٦)	١٩٧%	(٤,٨)	(٩,٤)	حقوق الأقلية
-	(٣,٢)	٤٤٦,٣	٢٩٤%	٣٧,٧	١١٠,٨	صافي الربح (الخسارة) بعد الضريبة وحقوق الأقلية
-	-	٩,٢%	٥,١%	٤,٠%	٩,١%	هامش الربح بعد الضريبة وحقوق الأقلية

ليسيكو مصر - قائمة المركز المالي المجمعة

قائمة المركز المالي		٢٠٢٣	٢٠٢٢	%
(مليون ج.م.)		٣١ ديسمبر	٣١ ديسمبر	٢٢/٢٣
النقدية وما فى حكمها	٤٥٦,٣	٤٩٨,٠	٩٢%	
مخزون	١,٥٩٧,٠	١,٢٣٨,٢	١٢٩%	
عملاء ومدينون وأرصدة مدينة أخرى	١,١٧٩,٨	٩٥٠,١	١٢٤%	
مجموع الأصول المتداولة	٣,٢٣٣,٠	٢,٦٨٦,٢	١٢٠%	
عقارات وألات ومعدات	٢,١٥٩,٢	١,٩٨٥,٥	١٠٩%	
أصول غير ملموسة	١٥,٩	١٠,٩	١٤٥%	
مشروعات تحت التنفيذ	٤٧,٠	١٢,١	٣٨٩%	
استثمارات فى شركات تابعة و أخرى	٠,٠	٠,٠	٩٥%	
أوراق قبض	٠,٤	٠,٥	٦٦%	
مجموع الأصول غير المتداولة	٢,٢٢٢,٤	٢,٠٠٩,١	١١١%	
مجموع الأصول	٥,٤٥٥,٤	٤,٦٩٥,٣	١١٦%	
بنوك تسهيلات ائتمانية	١,٣٨٧,٥	١,٢٤٧,٣	١١١%	
قروض مستحقة السداد خلال عام	٣٤,٠	٤٦,٨	٧٣%	
موردون ودائنون	٥٠٠,٥	٥٠٥,٧	٩٩%	
أرصدة دائنة أخرى	٦٠٥,٤	٤٦٨,٦	١٢٩%	
مخصصات	١٠٨,١	٤٨,٩	٢٢١%	
مجموع الالتزامات المتداولة	٢,٦٣٥,٣	٢,٣١٧,٣	١١٤%	
قروض	٠,٢	٨,٢	٢%	
التزامات عقود الإيجار	٨٥,٠	٧١,٥	١١٩%	
مخصصات	١٤,٤	٢١,٣	٦٨%	
التزامات ضريبية مؤجلة	١٢٣,٥	١١٠,٩	١١١%	
أوراق دفع	٣٣٥,٢	٢٦٥,٦	١٢٦%	
مجموع الالتزامات غير المتداولة	٥٥٨,٣	٤٧٧,٦	١١٧%	
مجموع الالتزامات	٣,١٩٣,٦	٢,٧٩٥,٠	١١٤%	
الحقوق غير المسيطرة	٧٦,٣	٥٧,٣	١٣٣%	
رأس المال	٤٠٠,٠	٤٠٠,٠	١٠٠%	
الاحتياطيات	١,٧٣٥,٤	١,٨١٣,٩	٩٦%	
أسهم الخزينة	(٢٥,٤)	-	-	
أرباح (خسائر) مرحلة	٧٥,٥	(٣٧٠,٨)	-	
مجموع حقوق الملكية	٢,١٨٥,٥	١,٨٤٣,١	١١٩%	
إجمالى حقوق الملكية وحقوق غير مسيطرة والإلتزامات	٥,٤٥٥,٤	٤,٦٩٥,٣	١١٦%	

ليسيكو مصر – قائمة التدفقات النقدية المجمعة

%	السنة		قائمة التدفقات النقدية (مليون ج.م)
	٢٠٢٢	٢٠٢٣	
			التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل
٨٩٩%	٧٦,٤	٦٨٧,٠	صافي ربح العام قبل الضريبة
١٠٦%	١٠٩,٥	١١٥,٧	إهلاك الأصول الثابتة
٢٠٨%	١,٢	٢,٥	استهلاك الأصول غير الملموسة
٠%	(٥,٠)	٠,٠	إيراد الفوائد الدائنة
١٥٩%	٣,٢	٥,١	فوائد تمويلية علي عقود الإيجار
٢٣٩%	١٠١,٩	٢٤٣,٧	مصروفات تمويلية
	٠,٠	(٢٩,٧)	صافي إيرادات من خلال أرباح أو خسائر
٠%	١٠٤,٢	٠,٠	خسائر عقود صرف آجلة
-	٢٧,١	(٢,٨)	(أرباح) خسائر رأسمالية
٠%	٦,٩	٠,٠	الإضمحلال في استثمارات يتم المحاسبة عنها بطريقة حقوق الملكية
-	١٢٠,٢	(٣٦٠,٩)	التغير في احتياطي الترجمة وفروق العملة
١٢١%	٥٤٥,٦	٦٦٠,٥	الأرباح المتولدة من التشغيل
٧٦%	(٢٩٧,٨)	(٢٢٧,٢)	التغير في المخزون
٩%	(٢٨٦,٩)	(٢٧,٠)	التغير في العملاء والمدينين وأوراق القبض
١٢%	٣٣٣,٩	٤٠,٨	التغير في الموردين والدائنين وأوراق الدفع
٢٢٢%	٢٩,٧	٦٥,٩	التغير في المخصصات
١٥٨%	٣٢٤,٤	٥١٣,١	
٠%	٥,٠	٠,٠	المحصل من الفوائد الدائنة
٢٣٩%	(١٠١,٩)	(٢٤٣,٧)	فوائد مدفوعة
٧٥%	(٥٥,٣)	(٤١,٤)	ضريبة الدخل المسددة
١٥٩%	(٣,٢)	(٥,١)	المسدد من فوائد تمويلية على عقود الإيجار
١٨٣%	(٤٦,٨)	(٨٥,٦)	المسدد من توزيعات العاملين
١١٢%	١٢٢,٢	١٣٧,٣	صافي النقدية المتاحة من أنشطة التشغيل
			التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
٢٥٥%	(١٠٣,٨)	(٢٦٤,٤)	مدفوعات لشراء الأصول الثابتة ومشروعات تحت التنفيذ
-	٠,٠	(٤٨,٩)	مدفوعات لشراء أوراق مالية
-	٠,٠	٧٨,٦	متحصلات من بيع أوراق مالية
-	(٢,٥)	(٤,٠)	مدفوعات في شراء أصول غير ملموسة
١٩%	١٩,٢	٣,٦	محصل من بيع أصول ثابتة
٢٧٠%	(٨٧,١)	(٢٣٥,١)	صافي النقدية (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
١٧٧%	(٢١,٤)	(٣٧,٧)	(المسدد) من القروض
١٧٥%	(١٢,٠)	(٢١,٠)	(المسدد) من التزامات عقود إيجار
-	٠,٠	(٢٥,٤)	مدفوع لشراء أسهم خزينة
٣٣%	٤٢٣,٣	١٤٠,٢	صافي المحصل من بنوك تسهيلات إئتمانية
٢٠٠%	١٥,٠	٣٠,٠	المحصل من الودائع المجددة
٠%	(١٠٤,٢)	٠,٠	مدفوعات من عقود صرف آجلة بالعملة الأجنبية
٢٩%	٣٠٠,٨	٨٦,١	صافي النقدية الناتجة من أنشطة التمويل
-	٣٣٥,٨	(١١,٧)	صافي التغير في النقدية وما في حكمها خلال العام
٣٥٤%	١٣٢,١	٤٦٨,٠	النقدية وما في حكمها أول العام
٩٨%	٤٦٨,٠	٤٥٦,٣	النقدية وما في حكمها آخر العام